DE
PRINCIPIO RATIONIS
SVFFICIENTIS
LIBERTATEQVE AC HVIVS
CVM ILLO ET DIVINA
PRAESCIENTIA CONSENSV

DISSERTATIO I.

DE
PRINCIPIO RATIONIS
SVFFICIENTIS

QVAM
FORTVNANTE DEO T. O. M.
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE HEREDITARIO

A C D O M I N O

DOMINO FRIDERICO

HASSIAE LANDGRAVIO RELIQUA

PRAESIDE

IOANNE FRANCISCO COING

PHILOSOPHIAE PROFESSORE ORDINARIO

AD DIEM APRILIS clocclvi.

DEFENDENT

HVGO GRAV

NIEDERAVLENSIS HASSVS

IACOB CONRAD LEDDERHOSE

NIEDERN-AVLA HASSVS

ALVNI PRINCIPALES.

MARBURGI

TYPIS PHILIPPI CASIMIRI MÜLLERI ACAD. TYPOGR.

Philos. 502

*Philos.
502.*

Philos. 502
V I R O

CONSULTISSIMO ET DOCTISSIMO

DOMINO

IOH. HVGONI CRAVSE,

PRAETORI GRAVISSIMO FRANCKENBERGENSI,

SVO SVSCEPTORI E FONTE BAPTISMATIS

HONORATISSIMO

ATQVE

HVIUS FRATRI OPTIMO,

DOMINO

IOH. GVILIELMO CRAVSE,

V. L. CANDIDATO DOCTISSIMO

SVIS

AVVNCVLIS AC PATRONIS, OMNI HONORIS ATQVE

OBSEQVII OFFICIO AD CINERES VSQVE COLENDIS.

PRAESENTES HASCE PAGELLAS,

IN ANIMI DEVINCTISSIMI TESSERAM,

EA QVA PAR EST PIETATE,

OFFERT ET DICAT

IOH. HVG O CRAV

NIEDERAVLENSIS HASSVS.

1402 739.01

DISSERTATIO PHILOSOPHICA
DE
PRINCIPIO RATIONIS
SVFFICIENTIS.

§. I.

Principii rationis sufficientis cum nostra hominum, quin etiam ipsius Dei libertate consensus, in recentiori philosophia reuera labyrinthus fuit Philosophorum. Fuerunt qui in horum concordia seruanda principium rationis sufficientis saepius ita sunt tuiti, vt, quod quidem mihi videtur, veri nominis libertas non semper maneret facta atque recta: non animo vt fatum vel oculatum vel coecum in mundum ingererent, aliis imponerent, mitioribusque hinc inde vocabulis suam mentem celarent, et quae sunt aliae criminationes vitio illis datae; quod de viris circa religionem et veritatem adeo meritis vel cogitare, sibi summae ducendum foret religioni, nos tamen hoc potius mori dissen-

tientium tribuimus. Nec defuerunt viri perspicacissimi, qui discors illud cum libertate principium, a prioribus ad coelum vsque euectum, praecipitarunt, atque illud vel nullius, vel parui pretii deputaueré.

§. II.

Hanc rem mecum saepius agens, in medio veritatem conspiciari mihi ego sum visus: vt itaque in libertate stabilienda non sit opus, principium hocce reuera magnum euertere, vel ita huius patrocinium suscipere, vt libertas, ~~habetur~~ *maioris ad huc momenti*, iaceat, vel patiatur. Quae sum meditatus cum publico, praesertim aequis rerum aestimatoribus, communicare constitui. Hoc ordine: vt *primo* disseram de principio rationis sufficientis; in sequentibus autem de Dei et hominis libertate, huiusque cum principio rationis sufficientis et praescientia consensu.

§. III.

Principium rationis sufficientis salutatur sequens propositio: *nihil est sine ratione sufficiente*, seu affirmatiue pronunciatum: *omne quicquid est habet rationem sufficientem*. Id, vnde est, cur *aliquid* sit quod est, huius *ratio* vocatur, et hocce illius *rationatum*. Praeter quam nihil amplius requiritur, vt res sit quod est, consequenter cur potius sit quam non sit, nec aliter, *sufficiens* audit; *insufficiens* itaque non nisi illius est pars. Omnis itaque ratio, quae ratio vocari meretur, semper est *sufficiens*, et *insufficiens* sola posita tantundem est *rationato* quantum nulla ratio. Sic qui diligens est, non autem ordine dicit, atque est *stupidus* cet., nunquam euadet *vir doctus*. Id vnde

vnde est, cur aliquid sit possibile potius quam non, vocatur *ratio possibilitatis, essendi*; id vnde est, cur aliquid existat potius quam non, *ratio existentiae, fiendi actualitatis* audit; id vnde rem cognoscimus *ratio cognitionis, cognoscendi* insignitur. Duae priores vocantur etiam *ratio realis, ratio rei*, quia earum rationatum est res, possibile vel existens, aliquid extra nostrum intellectum, et, quae restat, *idealis* seu simpliciter cognitionis, quia huius rationatum mera est cognitio, non aliquid extra nostrum intellectum. Quoniam ex eo, vnde res est, eam etiam cognoscere possum: hinc ratio realis simul esse potest idealis, non autem haec semper simul est realis. Differentia haec inter rationem realem et idealem, quam maximi est momenti, vt mox videbimus.

N. 1. Plerumque definiri solet ratio per *id, ex quo intelligitur cur aliquid sit quod est*; sed haec paululum propendit ad declarandam quandam eius speciem, *rationem cognitionis*, quod et facile confusioi cuidam ansam praebet, cuius mox exemplum dabimus. Non nescio eam secundum sensum cum nostra iam data conuenire, et in abstractioribus exprimendis sat commodas saepius deficere locutiones, vbi tum sensui potius quam verbis erit inhaerendum: interim, quantum illud fieri potest, abstinere debemus a terminis non satis accurate significantibus. Illam alii ita corrigunt *ratio est id, quod efficit, vt aliquid sit quod est*, sed terminus adhibitus *efficit*, nimis etiam est specialis, non per bene adhibetur in ratione possibilis, et ratione existentiae, quam in se continet ens necessarium: nec accurate dicimus, ratio possibilitatis est id, quod efficit vt aliquid sit possibile, nec dicere possumus entis necessarii ratio intrinseca est id, quod efficit

efficit, vt existat. Non haec attulimus animo, vt viros, quos magni reuera facimus, taxemus, quapropter et locutionibus eorum, re nunc satis declarata, in sequentibus vtetur; sed potius, vt definitio nostra data eo melius intelligatur, et rationes reddamus, cur in declaranda ratione paululum ab aliis differamus.